CAMÂRA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR

ILKER MORAES FERREIRA - MDB

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68502-100

GABINETE 11

REQUERIMENTO N° 24/2021.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Solicita do Executivo drenagem e recuperação das calçadas da Rua Cinco de Abril, no

trecho entre a Rua Santa Teresinha e Pimentel, Bairro Marabá Pioneira. Marabá-PA.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá

com cópia para a Secretaria de Viação e Obras com a seguinte solicitação: realização de drenagem e

recuperação das calçadas da Rua Cinco de Abril, no trecho entre a Rua Santa Teresinha e Pimentel,

Bairro Marabá Pioneira. Marabá-PA.

JUSTIFICATIVA

Considerando que os moradores da Rua Cinco de Abril, no trecho entre a Rua Santa Teresinha e

Pimentel, na Marabá Pioneira reivindicam que a prefeitura faça serviços de drenagem em vários

pontos daquela via.  Conforme fotos em anexo, enviadas pelos moradores, a água fica acumulada

em vários pontos, gerando mau cheiro e proliferação de insetos causando doenças de pele, entre

outros.  Outro problema da água acumulada em vários pontos é a danificação da estrutura do asfalto

e calçada, surgindo buracos, causando acidentes com pedestres e danos nos carros.

Considerando que as calçada da cinco de Abril naquele trecho é totalmente inadequada para o

trânsito de pedestres, devido à falta de nivelamento. No anexo das fotos é possível verificar que a

calçada é cheia de degraus. Devido a este fato as pessoas transitam pelo meio da rua, a qual é

estreita, aumentando o perigo de acidentes.

Solicitamos uma atenção especial dos órgãos responsáveis na solução desta demanda dos moradores

do local. Conto com aprovação e apoio dos nobres para que esta solicitação seja realizada o mais

breve possível.

Marabá, 19 de Março de 2021.

_____________________________

Ilker Moraes Ferreira
Vereador CMM – MDB

CAMÂRA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR

ILKER MORAES FERREIRA - MDB

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68502-100

GABINETE 11